
                                                                                                           
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 

mun. Chişinău 

 

din          2024         Nr.  

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

 

pentru modificarea Procedurii de cesionare sau închiriere a dreptului de utilizare  

a resurselor limitate, aprobate prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al 

Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 

Informaţiei nr. 08 din 25.02.2010 

 

 

În temeiul art. 10 alin (1) lit. a) și art. 31 alin. (2) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 

241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), 

cu modificările ulterioare, Consiliul de Administraţie  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Procedura de cesionare sau închiriere a dreptului de utilizare a resurselor limitate, 

aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare 

în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 08 din 25.02.2010 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2010, nr. 35, art. 138), cu modificările ulterioare se modifică după cum 

urmează: 

1) la pct. 3, sbp. 3) se exclude; 

2) se completează cu pct. 34. cu următorul cuprins: 

„34. Orice acord având ca obiect cesionarea (transferarea) drepturilor acordate prin licenţă 

încheiat fără acordul prealabil al Agenţiei este nul de drept.”; 

3) la pct. 6, se completează cu sbp. 4) cu următorul cuprins: 

„4) în cazul în care utilizarea frecvenţelor radio a fost armonizată la nivel internaţional sau 

comunitar, conformarea de către cesionar la condițiile utilizării armonizate.”; 

4) se completează cu pct. 91 cu următorul cuprins: 

„91. Agenţia solicită cesionarului, anterior cesionării dreptului de utilizare a resurselor 

limitate, îndeplinirea anumitor condiţii care să conducă la respectarea obiectivelor stabilite la 

acordarea iniţială a dreptului de utilizare a resurselor limitate.”; 

5) la pct. 10: 

- sbp. 1) se completează în final cu textul „, sub luare de semnătură”; 

- se completează cu sbp. 3) și 4) cu următorul cuprins: 

„3) printr-un înscris în formă electronică, căruia i s-a aplicat o semnătură electronică bazată 

pe un certificat al cheii publice, nesuspendat sau nerevocat la momentul respectiv; 

4) prin intermediul Sistemului informațional automatizat de gestiune și eliberare a actelor 

permisive (SIA GEAP).”; 

lex:LPLP20071115241
lex:LPLP20071115241


2 

 

6) pct. 11 se completează în final cu textul „sau data primirii înscrisului în formă 

electronică.”. 

 

2. Prezenta Hotărâre întră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Președintele  

Consiliului de Administraţie     Sergiu GAIBU 

 

Membrii Consiliului       Silvia BOJOGA 

de Administrație         

Marian POCAZNOI 

 

 


